

Gårdbrande i Skårup i 1942 og 1959.

Efter 2 store brande i Skårup by – i år 1888, hvor 6 ejendomme i området omkring Østergade / Kirkebakken nedbrændte og flere huse blev beskadiget – samt i år 1900, hvor præstegårdens længer og nabogården brændte, havde Skårup by stadig 2 store, velbevarede 4-længede stråtækte gårde. De lå side om side langs Østergade modsat byens store gadekær. Også disse to imponerende gårde måtte "lade livet" på grund af brande.



Nederst i højre side af luftfotoet ses "Helgesminde", også kaldet "Sognefogedgården". Øverst "Mosegård". Luftfoto 1939, Sylvest Jensen.

"Helgesminde" (Sognefogedgården) nedbrændte i maj måned 1942. Her er overskriften fra "Svendborg Avis" – resten af avisens referat følger i renskrift.



Under Tordenvejret i Gaar Eftermiddags slog Lynet ved 2,30-Tiden ned i **"Helgesminde"**, den gl. Sognefogedgaard i Skaarup. Der var ingen hjemme paa Gaarden, da Lynnedslaget fandt Sted. Gaardens Ejer, **Jens Cornelius Olsen**, var i Besøg hos sin Hustru, der ligger paa Svendborg Sygehus, og det samme gjaldt Fodermesteren, hvis Hustru ogsaa er paa Sygehuset.

Det var i den nordre Længe, Lynet tændte. Der blev hurtigst muligt ringet efter Falck, Svendborg, der ankom i Løbet af et Kvarters Tid. Da Gaarden ligger i Skaarup By, kom der straks mange Folk til Brandstedet, og det lykkedes Byens Borgere at redde alt Indboet ud af Stuehuset, inden Ilden naaede at faa rigtig fat der.

Gaarden nedbrændte i Løbet af en Time.

Så snart Falck ankom, kom Sprøjten i Virksomhed. Vand var der nok af i den store Branddam over for Gaarden. Der blev gjort alt, hvad der kunde gøres, for at redde Stuehuset. Saalænge en Mand kunne være der, blev der sprøjtet ind under Taget. Men trods alle Anstrengelser var det ikke muligt at redde noget af den sammenbyggede straatækte Gaard. I Løbet af en Timestid var alt nedbrændt.

Lige ved Siden af Gaarden ligger Kreaturhandler Marker Niensens straatækte Hus. Det var stærkt truet, og alt Indbo blev baaret ud af Huset. Ogsaa Claudi Jensens gamle straatækte Gaard var i Fare. Der er kun Haven imellem den og den brændende Gaard. Til at begynde med bar Vinden paa saavel Huset som Gaarden, men heldigvis slog Vinden om, saa det lykkedes at redde de to Ejendomme.

5 Kalve og 4 Svin indebrændt.

Kreaturene var paa Marken, men desværre indebrændte 5 Kalve, 1 So og 3 Grise, ligesom alle Maskiner og Redskaber brændte med Undtagelse af en ny Frugttræssprøjte.

Ved modig Optræden lykkedes det Gartner Bekker at redde en Pakkebuk for Roser ud fra Loftet under det brændende Tag. Denne Pakkebuk havde særlig Værdi, fordi det under de nuværende Forhold vilde være umuligt at skaffe en saadan igen.

En større Stak Huggebrænde var der gaaet Ild i, men det lykkedes at faa Ilden slukket.

Gaardens Bygninger var forsikret i Østifternes Brandkasse for 48.000 Kr. Maskiner og Inventar i Ravnholtkassen for ca. 24.000 Kr. og Løsøret i Skaarupørerkassen for ca. 10.000 Kr.

”Mosegård” nedbrændte nytårsaften 1959. Her er overskriften fra ”Fyens Stiftetidendes” dækning af branden. Resten af referatet følger i renskrift.

Raket i straatag - gaard nedbrændt

*Stor skade ved nytårsbrand paa
Sydfyn. — Hvem fyrede raketten af?*

Gaardejer **Jens Claudi Jensens** firlængede straatækte gaard ”Mosegaard” i Skaarup nedbrændte nytårsnat.

Gaardejeren og hans familie skulle lige til at hilse det nye aar velkommen, da bagermester Alfr. Pedersen, Skaarup, kom løbende ind og fortalte, at en brændende raket var faret ind i taget paa staldbygningen.

Et øjeblik efter stod den sammenbyggede gaard i flammer.

J. C. Jensen og hans folk samt tililende naboer naaede at faa køerne ud, men to heste, fire kvier og nogle grise indebrændte. Grisene maatte Falcks reddere skyde. Under dette arbejde blev redder Erling Nielsen, Falck Svendborg, røgforgiftet og faldt om paa brandstedet. Han blev kørt til centralsygehuset i Svendborg, hvor han i gaar kom til sig selv og kunne udskrives.

Det lykkedes at faa reddet en del af indboet samt en traktor, ellers brændte alt, hvad der kunne brænde.

Gaardejeren, der er sognets brandfoged tilkaldte redningskorpserne fra de omliggende byer, men der var intet at stille op over for den voldsomme brand.

Brandens aarsag blev hurtigt opklaret, det var den raket, bagermester Alfr. Pedersen havde set fare ind i straataget, der har antændt ilden. Raketten fløj ganske lavt, fortæller bagermesteren, men han kan ikke sige, hvor den kom fra.

”Mosegaard” var en gammel slægtsgaard. Bygningerne var forsikret for 135.000 kr. og løsøret for 150.000 kr.

Politiet søger nu at opklare hvem. der har været uforsigtig med nytårs skydningen i Skaarup.

Leif Andersen, 2021.